oviri potest, sed probabilis inimicitia non oritur, nisi ex rationabili causa, et ideo in dispositione legali non attenditur inimicitia, nisi ex capitalibus vel ex magnis causis oritur, Bald. in l. hereditas, column. 1. C. de his quibus, ut indign. et probat lex Partite hic allegata, et etiam ista lex.

(2) *En las leyes.* L. 6. ad fin. tit. penult. 7. Partit.

(3) *El Sabio.* Vide Gloss. ubi bonus textus, in cap. 1. 93. dist. et fuit dictum Boetii, et isti qui sunt sicut subditi, et inter subditos corpore, si tamen mente sunt cum hostibus et inimicis, nuntiando eis secreta, et similia, sunt proditores et rebelles, l. omne delictum, §. exploratores, et l. proditores, ff. de re milit. Bart. in Extravag. qui sint rebelles, in gloss. super parte rebelles: imò tunc factum est proditoriè, cum unum monstrat publicè, et aliud gerit in animo, ut declarat Bart. in l. respiciendum, §. delinquant, ff. de penis, Joan. Andr. in cap. 1. de homic. lib. 6. et Bald. in cap. 1. in princ. column. 4. quib. modis feud. amitt. ubi adducit dictum Salvatoris: qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet: facit textus in l. unic. C. de conduct. et procurat. lib. 11. et ibi Joan. de Plat. et adde l. 3. infra, eod. ubi pulchra verba ponuntur.

po, como de suso es dicho (4); con todo esso, non son escusados los otros, que non le guarden, cada vno segund su estado, quanto pudiere. Ca assi como el deue todavia guardar a todos los omes, con justicia e con derecho, assi son ellos tenudos otrosi de guardar a él siempre, con lealtad, e con verdad. E poren- de ninguno non se puede escusar, nin deue, diziendo que non es puesto para aquella guarda, que si viere a su Señor (5) ferir, o matar, o deshorrar, que non faga y todo su poder (6) para desuiarlo, que non sea, e a caloñarlo, quanto mas podiere. E el que assi non lo fiziesse, seyendo su vassallo, o su natural, faria traycion conocida, por que merece auer tal pena, como ome que puede desuiar, o acaloñar muerte de su Señor, o deshorrar, e non lo faze.

LEY III.

Como deue guardar el Pueblo la tierra, e venir en hueste, contra los que se alçasen en ella.

Reyno (1) es llamado la tierra que ha Rey por Señor: e ha otrosi nome Rey, por los fechos que ha de fazer en ella (2), manteniendola en justicia, e con derecho. E poren- de xeron los Sabios antiguos, que son como alma, e cuerpo, que maguer en si sean departidos, el ayuntamiento les faze ser vna cosa. Onde maguer el Pueblo guardasse al Rey en todas cosas sobredichas, si al Reyno non guardassen de los males, que y podrian venir, non seria la guarda complida. E la prime-